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Metodologjia e hartimit té Planit strategjik

Plani strategjik i sistemit prokurorial 2025-2027 &sht& hartuar mbi bazén e nj& analize t&
detajuar 1€ vlerésimit t& zbatimit t& Planit strategjik t& sistemit prokurorial pér periudhén 2022-
2024, Pér hartimin e kétij raporti jané pérdorur raportet e brendshme t& Késhillit dhe
Prokurorit t& Shtetit si dhe t€ dhénat q& jang ofruar nga njésité pérgjegjése pér zbatimin e
objektivave dhe aktiviteteve konkrete. Ky vlerésim ka paragitur pér seecilin akitivitet t&
arriturat, zbatueshmering, sfidat dhe rekomandimet pér zhvillimin e métutjeshdm &
objektivave dhe aktiviteteve né periudhén e ardhshme.

Ky proces pér hartimin e Strategjisé ésht& udhéhequr nga Késhilli Prokurorial i Kosovés né
konsultim me kryeprokurorét e prokurorive, prokurorét dhe njésité pérgjegidse t&
administrat8s s& sistemit prokurorial.

N]j& pérkrahje shumé domethénése kané ofruar edhe partnerét tang ndérkombétaré.

Pérmbledhje e pérgjithshme

Plani strategjik i sistemit prokurorial 2025-2027 paraqet kornizén kryesore t& planifikimit t&
politikave pér menaxhimin e sistemit prokurorial & Republikés s¢ Kosovés pér peridhén e
sipérpérmendur.

Plani ka pér qéllim zhvillimin dhe pérmirésimin e funksionimit & sistemit prokurorial, duke
garantuar ndjekjen e procedurave t& drejta dhe efikase né trajtimin e ¢éshtjeve ligjore. Ky
plan €shté njé pérpjekje e réndéshishme pér (& siguruar gé sistemi prokurorial t& funksionojé
né pérputhje me standardet ndérkombétare t€ drejtésisé dhe pér t& mbrojuur té drejtat e
gytetareve 1& Kosovés. Mandati kushtetues dhe ligjor i Késhillit dhe Prokurorit t& Shtetit
synohet t& arrihet pérmes tre shtyllave strategjike, si vijojng mé poshté:

Shtylla 1: Forcimi i sundimit & ligjit:
Shtylla 2: Efikasiteti n& luftimin ¢ krimit, dhe
Shtylla 3: Transparenca dhe gasja né drejtési.

Sistemi prokurorial synon t'i ofroj& publikut dhe akteréve t& tjers njohuri mbi géllimet
strategjike q& sistemi kérkon t& arrij& gjaté tre vietéve t& ardhshém, me synimin pér t& arritur



vizionin pér nj& sistem profesional, llogaridhéngs, t& qéndrueshém, 16 paanshém, efektiv,
efikas dhe me etiké t& larté t& punés.

Avancimi { géllimeve strategjike, t& pérshkruara si mé sipér, do t& arrihet p&rmes
objektivave dhe strategjive sipas kétij plani dhe aktiviteteve t& pasqyruara né Planin e
veprimit.



Misioni, vizioni dhe vlerat e
sistemit prokurorial
Misioni

Forcimi i sundimit t€ ligjit, rritja e efikasitetit n€ luftimin e krimit dhe ngritja e transparencés

Vizioni

Nj€ sistem prokurorial i pavarur, efikas dhe etik, q& vepron né ményré profesionale,
lHogaridhénése dhe t& paanshme, duke siguruar drejtési t¢ besueshme pér qytetarst e
Kosovés.

Vlerat
Sistemi prokurorial do t& udhéhiget nga standarde dhe vlera 18 larta si¢ jané:

> Profesionalizimi, integriteti, dinjiteti, etika dhe pavarésia né pung;
> Llogaridhénia dhe transparenca;
> Pérmirgsimi i vazhdueshém i cilésisé s& punés dhe pérdorimi racional i resurseve dhe

» Efikasiteti dhe efektiviteti né pung.

Struktura e sistemit prokurorial
Késhilli Prokurorial i Kosovés
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Shtylla I: Forcimi i sundimit té ligjit

Nj¢ sistem profesional, i pavarur, transparent dhe llogaridhénés éshté gurthemel pér sundim t&
miréfilite ¢ ligjit. Mbikéqyrja efcktive dhe pérgiegishméria né ushtrimin e detyrave dhe
funksioneve publike (& t& gjithé punonjésve t& sistemit prokurorial, pa dallim, ndihmojné pér
t& siguruar qé ky sistem t'u qéndrojé besnik géliimeve dhe vierave 8 tij. Sistemi prokuriorial
do t& vazhdojé angazhimin, q& publiku t& shohé sistemin si objektiv, 8 paanshém dhe t&
mbrojtur nga ndikimet e padrejta.

Objektivi 1. Pavarésia e sistemit prokurorial

Sistemi prokurorial do t& jeté i pérkushtuar ndaj rolit t& tij si pjesé pérbérése e rendit kushtetues
t¢ kontrollit dhe balancimit, duke rnajtur pavarésing nga shtyllat e tjera dhe llogaridhgnien e tij
ndaj qgytetaréve. Sistemi prokurorial do t& trajtoj& mangésité e sistemit, duke e mbrojtar
vendimmarrjen nga presioni apo ndérhyrjet ¢ panevojshme, si nga ato & brendshmet, po aslitu,
edhe nga ato t€ jashtmet, si dbe duke demonstruar paanshméri dhe integritet né angazhimet e
pérditshme.

Strategjia 1. Angazhimi pér shmangien e ndikimeve t€ padrejta né punén e sistemit
prokurorial

Prokurorét duhet € jené t& mbrojtur nga t& gjitha format e ndikimit 1& padrejté né hetimet dhe
ndjekjet penale t& tyre.

Sigurimi 1 pavarésis¢ s¢ sistemit prokurorial, duke pérfshiré pavarésiné e prokuroréve, duke
krijuar mekanizma t¢ fuqishém pér t€ identifikuar, trajtuar dhe parandaluar ndikimin e
panevojshém t& brendshém dhe t& jashtém, duke pérfshiré trajnimin, mekanizmin e p&rmirésuar
t¢ sinjalizimit, monitorimin dhe mbrojtjen e shtuar pér prokurorét.

Objektivi 2. Forcimi i llogaridhénies, etikés dhe mbikéqyrjes brenda
sistemit prokurorial

Llogaridhénia &shté parakusht kryesor pér besimin e publikut né sistemin prokurorial. Pér t8
rritur kELE besim, sistemi prokurorial 8shté i pérkushtuar pér t& forcuar mbikégyrjen, disiplinén
dhe vierésimet e drejta t&€ performancés. Synimi yné éshté t& ndértojmé njé sistem prokurorial
qé respekton standardet e larta etike dhe funksionon me profesionalizém dhe integritet.
Pérgjegjésia e kryeprokuroréve dhe udhgheqésve t& tjerd brenda sistemit prokurorial &shté njé
komponent shumé e réndésishme pér ngritjen e késaj llogaridhénieje. Udheheq]a transparente
dhe e pérgjegjshme ndikon drejtépérdrejt né efikasitetin e hetimeve penale, qasjen né drejtési
dhe pérdorimin e duhur t8 burimeve publike.

Strategjia 1. Fugizimi dhe reformimi i sistemeve pér vlerdsimin e performancés,
disiplinimin dhe kontrollin e integritetit

Sistemi prokurorial do & angazhohet aktivisht né forcimin e kuadrit ligjor, duke synuar qé &
nxisim nj¢ kulturé pérgjegjésie dhe sjelljeje etike né t&ré sistemin. Njé gjé e tillé do & arrihet



pérmes ose pjesémartjes dhe kontributit aktiv né hartimin e ligjeve pérkatése qé adresojna kéto
fusha. apo eche pérmes rishikimit & akieve nénligjore t& sistemit. Njé theks i veganté do té
vihet n€ garantimin e transparencés dhe pérmirésimin e Hogaridhénies dhe etikés, duke forcuar
procedurat disiplinore pérmes marrjes sé veprimit t€ duhur pér shkeljet ¢ pretenduara,
shqiptimit & sanksioneve proporcionale me shkeljet e vértetuara, por edhe né rritjen e
trangparencés lidhur me vendimmartjen e autoriteteve kompetente dhe t6 Késhillit. Metodat
pér masén e pershtatshme dhe cilésing e punés sé prokuroréve do té forcohen dhe shérbejné si
bazé pér avancimin e métejshém, duke motivuar njé angazhim mé t& madh nga (& gjithé
prokurorét,

Strategjia 2. Pérmirésimi i llogaridhenies dhe efikasitetit t& mbikégyries

Sistemi  prokurorial do t¢ krijoj& pérmes késaj strategjie njé kornizé rregullatore
gjithépérfshirése, duke pércakiuar qarté pritshmérité ¢ performances pér kryeprokurorét qé
lidhen me performancén e prokurorisé, duke krijuar indikatoré t8 matshém t€ performancés pér
€ promovuar udhéheqje efikase, transparente dhe llogaridhéngse. KPK-ja do t& krijojé njé
metodologji pér monitorimin e performances sé kryeprokuroréve, duke u bazuar né 18 dhénat
¢ krijnara nga SMIL-1 dhe do t& pércaktoj pérgjegjésing ¢ KPK-s€ pér t& mbéshtetur ose marré
veprime korrigjuese né rastet ¢ performancds sé dobét. Sistemi prokurorial do t& sigurojé
transparence dhe gasje t& publikut né t& dhénat p&r performancén ¢ prokurorive, duke pérfshirg
publikimin e vazhdueshém t& t¢ dhénave né portalin e sistemit prokurorial.

Strategjia 3. Forcimi i llogaridhénies dhe performancés sé zyrtarBve té sistemit
prokurorial

Zhvillimi 1 kapaciteteve t& zyrtaréve mbéshtetés brenda sistemil prokurorial &shté po aq i
réndésishém sa edhe zhvillimi i prokuroréve, ngaqé ekspertiza dhe efikasiteti i tyre ndikojng
drejipérdrejt né aftésing e prokurordve pér t& kryer detyrat e tyre me efektivitet, Njé sistem i
strukturuar pér zhvillimin e karrier8s do t8 dizajnchet pér t€ rritur zhvillimin profesional dhe
pér € mundésuar shpérndarjen dinamike t& burimeve. Do t& krijohen mekanizma pér té
promovuar njé kulturg ku inkurajohen dhe vlerésochen informatat kthyese, duke pérfshirg njé
sistém t& strukivruar pér trajnime t& synuara dhe t& vazhdueshme.

Sistemi prokurorial do t¢ angazhohet né hartimin e akieve t& mbetura & trajtojné géshtjen e
etikss dhe llogaridhénies brenda sistemit dhe né implementimin e rregullativés ekzistuese.

Objektivi 3. Sigurimi i menaxhimit dhe administrimit adekuat t&
sistemit prokurorial

Ky objektiv pérgendrohet né angazhimin tong pér t& investuar né zhvillimin e kapaciteteve dhe
profesionalizmin e prokurorgve dhe personelit & shérben né sistemin prokurorial.
Profesionalizmi &sht€ thelbésor pér trajtimin adekuat t& céshtjeve, efikasitetin dhe
besueshmeéring e t&ré sistemit. Sistemi prokurorial do & angazhohet pér promovimin e
diversitetit gjinor dhe etnik, i cili reflekton pluralizmin dhe diversitetin ¢ shoqérisg. Sisterni
prokurcrial do t& angazhohet edhe né avancimin e infrastrukturés sé sistemit, me qéllim t&
pérmirésimit 1¢ efikasitetit né pérgjithési.

Strategjia 1: Ndarja dhe strukturimi adekuat i resurseve pér ushtrimin e funksioneve



prokuroriale

Sistemi prokurorial do t& angazhohet né ndarjen dhe pérdorimin e resurseve né pérputhje me
prioritetet dhe kérkesat operative 8 sistemit p&r mbulimin e 8 gjitha funksioneve, duke
perfshirg hetimet, ndjekjen penale dhe mbéshtetjen administrative dhe lo gjistike t& institucionit
t& Prokurorit t& Shtetit dhe KPK-sé. Proceset financiare do t& pérmirésohen me ané té krijimit
té ny€ procesi € do t& p&rqendrohet né vlerésimin e nevojave aktuale dhe né performancg, duke
siguruar shirytézimin efektiv t¢ burimeve dhe identifkimin ¢ mundésive pér pérmirésim {&
efikasitetit. Procesi do t& pérfshijé shfrytzimin efektiv dhe dinamik t& burimeve njerézore. Ky
proces da t€ pérfshijé edhe hartimin e raporteve periodike dhe analizave t& performancés s&
kétyre resurseve pér t'u siguruar g& t& njgjtat jané pérdorur né ményré efektive dhe pér &
identifikuar mundé&sité pér pérmirésim.

Strategjia 2: Prioritizimi i diversitetit gjinor dhe etnik né sistemin prokurorial

Sistemi prokurorial do t& angazhohet pér t& pasur nj& mjedis pune @ barabarté dhe t&
respektueshém. Sistemi do & sigurohet q& né aktet nénligjore dhe vendimet e marra t& kets
giithnj€ né fokus pérfagésimin gjinor, duke pérfshiré ndérmarrjen e masave specifike pér &
parandaluar ¢do formé t¢ diskriminimit, pércaktimin e mekanizmave t& garté pér ankesat e
diskriminimit dhe pér t’u signruar q& ¢do ankesg trajtohet né ményré t& drejté dhe t& barabart.
Sistemi do t&€ angazhohet pér t& térhequr dhe inkurajuar pjesémarrjen e kandidatéve nga
komunitetet joshumic pér t’u béré pjesé e sistemit prokurorial, duke kontribuar né pasurimin
dhe diversifikimin e tij.

Strategjia 3: Ndértimi i kapaciteteve & prokuroréve dhe zyrtaréve né fushat e
specializuara

N& kuadér t€ sistemit prokurorial tashmé jang caktuar njé numér i prokuroréve 18 specializuar
pér trajtimin e l&ndéve specifike. Gjaté periudhés trevjegare do t& angazhohemi qé t& forcojms
edhe mé tutje kapacitetet e tyre, duke siguruar q& ata € jend t& pérgatitur pér té trajtuar céshtje
komplekse dhe t& ndryshme gé& kérkojné njohuri dhe aftési 1€ veganta. Sistemi do t& fokusohet,
sipas nevojés, edhe né€ specializimin e prokuroréve dhe bashképunétoréve profesionalé né fusha
t& yera, duke périshiré edhe specializimin e prokuroréve né Prokuroring e Apelit pér trajtimin
e rasteve g€ jang kompetencé e Prokurorisé Speciale, Po ashtu do t& organizohen trajnime té
avancuara dhe mundési pér specializime ndérkombétare., Shkémbimi i pérvojave né mes té
prokuroréve do t€ mundésojé harmonizimin e praktikave,

Gjithashtu do t& kryhet vler&simi dbe monitorimi i vazhdueshém i performancés pér t& siguruar
pérmbushjen e duhur t€ detyrave t€ besuara.

Strategjia 4 Trajnime i€ vazhdueshme profesionale pér prokuroré dhe zyrtaré

Trajmimi i vazhdueshém i prokuroréve dhe personelit mbéshtetés &sht¢ vital, duke pasur
parashysh ndryshimet ¢ shpeshta ng infrastrukturén ligjore, avancimin ¢ tekonelogjisé
informative dhe nevojés pér inkorporimin e praktikave dhe standardeve ndérkombétare. Pér
arritjen e k&tij két€ synimi gshté thelb&sor bashképunimi i ngushté me Akademing e Drejtésisé.
Trajnimet dubet t& jeng & lidhura ngushté me praktikén e pérditshme t& prokuroréve dhe
personelit mbéshtetés dhe njékohésisht duhet © mos paraqesin pengesé pér realizimin e
detyrave 1€ pérditshme. Pér t& siguruar qé trajnimi t& jeté efektiv dhe i vlefshém, sisterni do t&
angazhohet pér vlerésimin e vazhdueshém té nevojave dhe (€ ndjekjes sé trajnimeve ng
pérmirésimin e praktikave. Sistemi prokurorial do 1€ krijoj& mekanizém pér vlerésim t&
trajnimeve t& vazhdueshme pér prokurorét dhe stafin, si dhe do t& sigurojé qé prokurorét dhe
stafl t& mos marrin pjesé né trajnime t& pérsérituara dhe joadekuate.



Strategjia 5: Avancimi i infrastrukturés sé sistemit prokurorial

Kjo strategji bazohet né avancimin e infrastrukrurgs fizike pér ambiente t& punés adekuate dhe
pér avancimin e infrastrukturés sé teknologjisé informative. Pérdorimi i teknologjive moderne
pér menaxhimin e informacionit dhe optimizimin e proceseve prokuroriale &shté thelbésor pér
efikasitetin e punés, Kjo pé&rfshin investimet né sistemin e menaxhimit t& rasteve, qasjes s&
paléve né t& dhéna, gjenerimin e raporteve statistikore dhe analitike, me géllim t& viergsimit 18
prokuroréve individualisht, por edhe performancgs s& prokurorive pérkatése.

Strategjia 6: Monitorimi i efikasitetit 1€ prokurorive me ané pérdorimit t& menaxhimit
té bazuar né déshmi

Krijimi i nj¢& metodologjie q&¢ vendos SMIL-in n& gendér & vlerésimit dhe monitorimit t&
performancés s€ prokuroréve dhe prokurorive, duke pérderur raporte t¢ standardizuara me
tregues t€ matshém t€ performancés. Kéto raporte duhet t& shérbejné si bazg pér vlerésimin e
performancés dhe vendimet ¢ menaxhimit té bazuara né prova, duke siguruar llogaridhénie dhe
efikasitet 1€ optimizuar t& prokurorisé.



Shtylla IT: Luftimi i krimit

Nj€ gjyqésor dhe prokurori efikase pérb&jng njé garanci thelbésore pér ruajtjen e sundimit t&
Ligjit dhe sigurimin e gjykimeve t¢ drejta, sipas nenit 6 1& Konventés Fvropiane pér 18 Drejtat
¢ Njeriut. Sistemi do t& punojé né bashképunim t& ngushté me institucionet e tjera ligjzbatuese
vendore dhe ndérkombétare, duke siguruar nj& qasje t& koordinuar pér t8 Iuftuar akfivitetet
kriminale. Sistemi prokurorial po ashtu synon nj& mbéshtetje t& qéndrueshme dhe gasje mé t&
lehté pér viktimat. Republika e Kosovés si shtet i ri dhe me synimin drejt integrimeve evropiane
vlergsohet né vazhdimési né saje edhe 18 progresit n& luftimin efikas sidomos té kategorive té
veganta (€ veprave penale. Si rezultat, sistemi prokurorial edhe pérmes késaj strategjie ka
prioritizvar luftimin e veprave 1€ caktuara, pa pérjashtuar ngritjen e efikasitetit 1& sistemit si
tErési.

Objektivi 1. Lufta kandér veprave komplekse me fokus té vecanté
korrupsionin dhe krimet ekonomike

Avancimi | luftés kundér korrupsionit, shpérlatjes s& parave, krimit t& organizuar, krimit
kibernetik. veprave me kontekst transnacional dhe veprave € tiera t& késaj natyre g8 kang
ndikim né stabilitetin dhe siguring ¢ Republikés s& Kosovés jané n& gendér té vémendjes sé
sistennt prokurorial. Rritja né masé e krimit kibernetik dhe pérdorimit & kriptomonedhave iu
ka dh&n& mundési té jashtézakonshme keqbérésve 18 sigurojné mjete, t& bashképunoiné dhe t&
pastrojné t& ardhurat e tyre kriminale n& ményra t& reja dhe sfiduese pér sistemin prokurorial
dhe pér shtetin.

Ky objektiv do t€ realizohet pérmes nj& morie strategjish né drejtim & pérmirésimit jo vetém
t€ efikasitetit né numra,, por edhe ng cil8si t& trajtimit t& kétyre rasteve. Kjo pérfshin hetimin
dhe ndjekjen e ploté t& rasteve, duke rezultuar n& dénime t€ bazuara né prova, duke mbrojtur
t€ drejtat e paléve & pérfshira, koordinimin, luftimin efikas t& rtjeteve kriminale dhe
rikuperimin e pérfitimeve té paligjshme.

Njésiti pér Luftimin e Korrupsionit dhe Krimeve Ekonomike né Prokuroring Themelore né
Prishting do t& vazhdojé funksionimin e tij pér trajtimin me prioritet t& rasteve t& korrupsionit
dhe avancimin e praktikave dhe standardeve mé t& larta né hetimin, ndjekjen dhe zbulimin e
kryesve t€ kétyre veprave penale. Sistemi prokurorial do t& angazhohet né fugizmin e
mekanizmit pérkatés (Komisioni) pér mbikqyrje t& vazhdueshme t€ Njésitit dhe mbikgyrien e
t¢ gjitha prokurorive né fuftén kundér korrupsionit.

Strategjia 1. Pérmirésimi i cilésisé té ndjekjes sé veprave penale komplekse dhe trajtimi
me efikasitet I rasteve té pazgjidhura

Sistemi prokurorial do ta forcojé cilésing e ndjekjes penale, duke i p&rmirésuar proceset,
pérfshiré zbatimin ¢ mjeteve dhe teknikave t& avancuara pér mbledhjen e provave, duke krijuar
praktika standarde pér hartimin e aktakuzave té garta dhe t& argumentuara miré, duke e
pérmirésuar trajnimin pér prokurorét dhe pérmes vler8simeve té rregullta t& procesit pér t’i
vlerésnar pé&rmirésimet né cilési. Me ngritjen e cilésisé s& hetimeve dhe akieve akuzuese,
paralelisht do t& punohet né nj€ qasje mé proaktive t& prokuroréve gjaté pérfagésimit né gjykaté
dhe parashtrimit t& mjeteve juridike.

Sistemi prokurorial do & kujdeset né ményré t& vecanté gé rastet ¢ grumbulluara dhe t8



pazgjidhura, me theks t& vecanté né Prokuroring Themelore né Prishting dhe Prokuroring
Themelore né Mitrovice,

Strategjia 2: Rritja e bashképunimit kolegial, ndérinstitucional dhe ndérkombétar

Rritja e bashképunimit kolegial, ndérinstitucional dhe ndérkombétar gshté thelbésore pér
luftimin e suksesshém t& krimit t& organizvar dhe veprave & tjera komplekse. Bashkérendimi
dhe koordinimi i aktiviteteve me Policing e Kosovés dhe organizata e tiera si: Interpol, Europol
dhe agjenci 1€ fjera t& réndésishme pér luftimin e veprave & natyrave komplekse, sigurojné njé
qasje t& koordinuar dhe t& efektshme, duke mundésuar ndjekjen ¢ veprave penale pértej kufijve
dhe pérballimin e kércénimeve vendore dhe globale t& sigurisé. Luftimi i krimeve elekiorale
paraget njé jetér angazhim t& jashtézakonshém té sistemit prokurorial me njé bashkérendim t&
jashtézakonshém me institucioneve pérgiegjése, fals t& cilit éshté shtuar edhe besimi i publikut
n€ proceset demokratike. Andaj, i njéjti angazhim do t& reflektohet edhe gjaté procesve
clektorale q& do zhvillohen gjaté kohézgjatjes sé késaj strategjic.

Strategjia 3. Avancimi i pérpjekjeve pér sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve

Sistemi prokurorial do t& rrisé angazhimin ng identifikimin dhe konfiskimin ¢ pasurive t&
paligishme. N& kété aspekt, sistemi prokurorial do & punojé né drejtim & vnifikimit @
praktikave, shtimit t& pérpjekjeve pér rikuperimin e aseteve, vler#simit dhe monitorimit &
vazhdueshém 1€ performancés s& prokuroréve né drejtim t& konfiskimit t& pasurisé, duke
realizuar gjithgka q& &shté né kompetencén e prokurorit t shtetit pér t& goditur asetet qé lidhen
me veprat fitimprurése,

Strategjia 4: Mbrojtja e déshmitaréve dhe sinjalizuesve

Nj€ getér angazhim i sistemit prokurorial do t€ jeté mbrojtia e déshimtaréve duke siguruar
mekanizma té€ sigurt dhe t& besuesh&m pér mbrojtjen ¢ tyre pa pasur friké pér pasojat. Mbrojtja
e sinjalizuesve &shté po aq e rendésishme pér detektimin efektiv t& korrupsionit, duke qens se
ata ofrojné informacion t& vlefshém dhe shpesh t& pakontestueshém mbi abuzimet brenda
institucioneve, andaj edhe mbrojtja e tyre jo rastésisht &shtd né qendér 18 vémeundjes s&
standardeve ndérkombétare. Eshté synimi yné gé mbrojtia e tyre t& avancohet dhe promovohet
edhe nga sistemi prokurorial si shtyllé kyce n& mbrojtien e tyre.

Objek’fivi 2. Lufta kundér dhunés me baza gjinore, dhunés né familje dhe
abuzimit t€ fémijéve

Republika e Kosovés ka inkorporuar né kuadér t& Kushtetutés edhe Konventén ¢ Stambollit, e
cila na obligon né trajtimin me prioritet dhe efikas t€ dhunés né familje, dhunés ndaj grave dhe
dhunés n¢ baza gjinore, pérfshiré edhe t& gjitha veprat kundér integritetit seksual. Pér kéts
qéllim, sistemi prokurorial ka caktuar edhe prokurorg t& specializuar pér trajtimin e kétyre
veprave me synimin pér trajtim adekuat t& tyre duke u bazuar edhe né specifikat gé ato bartin.
Sistemi ka edhe njé pérparési dhe ajo &shté pérfshirja e Zyrés pér Mbrojtje dhe Ndihmé
Viktimave né kuadér t& strukturgs s& Prokurorit t& Shtetit. Mbrojtja e fémijéve t& ndikuar direkt
apo indirekt nga kéto vepra Eshté po aq e réndésishme. Si sistem do t& angazhohemi né drejtim
1€ avancimit t¢ ndjekjes penale, bashképunimit ndérkolegial pér pérfshirje & praktikave mé 1&
nita, bashk&punimit mé t& ngushté brenda dhe jashts institucionit p&r mbajtjen pérgjegjés &
kryesve t& veprave penale, iritjes sé ndérgjegjésimit € publikut, né ményré q& 1€ ofrojmé
mbéshtetie dhe mbrojtje pér viktimat, duke adresuar ndjeshmérité ¢ viktimave dhe duke
parandaluar déme t& métejshme.



Strategjia 1: Prioritizimi i trajtimit t& veprave me rrezikshméri té shtuar

Nj& nga shqetésimet mé t€ médha n& trajtimin e dhunés ndaj gruas, ¢ né vecanti t¢ dhunés né
familje &shté trajtimi i rasteve me persona me t& kaluar kriminale dhe veprat kur kryesi ka
kércénuar, pérdorur apo posedon armé, e gjithé kjo pér shkak & rrezikshmérisé s¢ shiuar,
Sistemi prokurorial do t& avancojé punén e mekanizmave pér vierésimin e rrezikut pérmes
bashképunimit me Policiné ¢ Kosovés. Pér ta zvogéluar rrezikun pér viktimat, sistemi
prokurorial do t'1 rishikojé dhe ndryshojé praktikat dhe politikat institucionale dhe kurde qi
&sht€ e nevojshime do t€ ndérmarré nisma ng nivel shtetéror pér 1’1 trajtuar boshlldget ligjore.

Strategjia 2: Rritja e bashképunimit brenda dhe jashté institucionit

Bashk&punimi i ngushté mes prokuroréve, mbrojtésve t& viktimave dhe akteréve t& tjeré Eshté
thelbésor pér € siguruar njé trajtim t& drejté dhe efektiv t& kétyre rasteve. Veprat e pérfshira né
kété objektiv ndodhin zakonisht né nj& kontekst shumé t& ndjeshém, ku ¢do veprim i vonuar
ose 1 pasakt¢ mund t€ keté pasoja serioze pér viktimat. Gjaté kohézgjatjes sé kétij plani do t&
angazhohemi pér avancimin e bashképunimit né mes t¢ prokuroréve dhe mbrojtésve t&
viktimave, duke siguruar njé proces t& ndjeshém ndaj nevojave 18 tyre dhe, gjithashtn, duke
ndihmuar né mbledhjen dhe ruajfen ¢ provave né ményré g8 t& mundésohet njé ndjekje e
suksesshme penale.

Strategjia 3: Avancimi i qasjes sé viktimave, mbrojtjes sé viktimave dhe parandalimit
té riviktimizimit

Sistemi prokurorial ka shtuar dukshém angazhimin pér mbrojtjen e viktimave pérmes fugizimit
1€ mekanizmave eckzistues, gasjes mé t& lehi¢ né informacion pér viktimat, por edhe
vetédijesimit 1€ vazhdueshém. Megjithaté, si sistem synojmé té b&jmé edhe mé shumg - t&
identifikojmé mang@sité e sistemit, t6 unifikojmé mé tulje praktikat dhe t& sigurohemi pér njé
qasje mé proviktimé n& punén tong. Sistemi do té angazhohet edhe pér ruajtjen e privatésisé sé
vikiimave pér t& shmangur stigmén ¢ métutjeshme dhe targetimin publik. Gjatg gjiths
angazhimit ton€ do & sigurojmé edhe njé qasje m# t& afért me komunitetet mé t& prekura nga
disa dukuri dhe barriera kultarore pér t& siguruar q& kéto komunitete 1€ ndjehen ¢ dégjuara,
por g€ edhe nj¢kohésisht t& punojmé pér ndérgjegjésimin e tyre pér t*u shmangur nga praktikat
dhe narrativat e gabuara.

E Objektivi 3. Shtimi i angazhimit pér trajtimin e krimeve t& luftés

Strategjia 1. T¢ sigurohet qé hetimet dhe ndjekja penale té jené né perputhje me
standardet ndérkombétare

Krimet e lufiés paraqesin veprat q¢ jané ndér mé sfidueset pér sistemin e drejtésisé, e né vecanti
pér sistemin prokurorial, duke pasur parasysh ndjeshmériné e tyre, kérkesén ¢ vazhdueshme té
viktimave pér drejigsi, provat e vietruara dhe t& munguara dhe mungesén ng shumé raste edhe
t€ kryesve. Megjithaté, pérkundér t& gjitha sfidave dhe stagnimit tash e shumé kohé t& trajtimit
{€ kétyre veprave, falé edhe fuqizimit t& resurseve, kemi avancuar né ndjekjen penale t& tyre.

Prokurorét g€ merren me krimet e luftés duhet t8 kené njé nivel té lartg (8 njohurive dhe aftésive
né fushén e drejtésisé ndérkombétare dhe t& drejidsisé penale, perfshiré njohurité pér ligjin
humanitar ndérkombétar dhe procedurat speciale pér krimet e uftés, andaj edhe sistemi
prokurorial né vazhdimési do t& angazhohet pér ngritjen e kapacieteteve t& prokuroréve dhe
stafit profesional pér t& hetvar dhe ndjekur penalisht kéto krime. Me géllim t& zvogélimit t&
ngarkesés me 1éndé do t& miratohen edhe strategji t8 vecanta operative pér (8 adresuar specifikat
rreth kétyre veprave. Njgkohésisht do t8 punohet shumé pér ruajtjen dhe avancimin e



bashképunimit rajonal pér shkak edhe t& ngjashmérisé s¢ praktikave né disa nga vendet e
Tajonit.

Objektivi 4. Luftimi i terrorizmit, ekstremizmit dhe veprave kundér
rendit kushtetues

Pérderisa krimet e luftés jané t& njé réndésie t8 vecanté pér Republikén e Kosovés dhe gytetarét
¢ saj, veprat si¢ jané terrorizmi, ekstremizmi dhe veprat e tjera kundér rendit kushtetues jané t&
wé réndésie tejkufitare pér shkak 1€ rrezikimit t& sigurisé jo vetém vendore, por edhe
destabilizimit rajonal dbe global. Andaj, edhe ne si sistem prokurorial, duke kuptuar barrén e
peshés pér trajtimin e kétyre rasteve do t& angazhohemi fugishém né trajtimin efikas t& tyre.
Kjo do 1€ béhet pérmes bashk&punimit shumé & ngusht® me mekanizmat e jeré vendoré dhe
ndérkombeétaré pér nj& hetim té pérpikté dhe ndjekjen penale duke i mbajtur pérgjegiés autorét
dhe duke ndérpreré rrjetet e organizuara,

Strategjia 1: Forcimi i bashképunimit ndérinstitucional dhe ndérkombétar

Lulimi 1 veprave t& késaj natyre domosdoshmérisht kérkon njé gasje ekipore me Policing e
Kosovés dhe pérdorimin e t& dhénave nga inteligjenca, me qéllim t& luftimit me sukses t& kétyre
tenomeneve. Sistemi prokurorial do t& bashképunojé ngushté me agjenci t& specializuara
ndérkombétare, me qéllim 1€ sigurimit t& provave t& qéndrueshme dhe t& pranueshme né
giykaté dhe identifikimin e kryesve dhe veprimeve t& tyre jashté vendit, por té cilat njékohésisht
pérbéiné rrezik edhe pér siguring e vendit, rajonit dhe siguring ndérkombétare. Sistemi do &
angazhohet pér pérmbushjen edhe t& obligimeve t& marra me Planin shtetdror kundgr
terrorizimit.

Strategji 2: Angazhimi pér hetime né pérputhje me standardet ndérkombétare

Sistemi prokurorial do t€ angazhohet pér hetimin ¢ atyre q¢ komplotoing ose veprojng pér &
kérc€nuar siguring nacionale dhe ndérkombétare, detektimin dhe ndérprerjen e mbéshtetjes
financiare pér rrjetet q& mbéshtesin kéto aktivitete dhe angazhim t& fugishém pér mbledhjen e
provave dhe pérfaqésim efektiv ng gjykaté pér t& siguruar dénime meritore.

Strategjia 3. Rritja e efikasitetit pér luftimin e korrupsionit, krimeve ekonomike, shpérlarjes
sé parave, krimit ¢ organizuar dhe rasteve té shénjestruara

Pritoritizimi i veprave penale &shté njé ndér segmentet kyce n& punén e Prokurorit t& Shtetit, i
cili ka sjel}é rritjen ¢ efikasitetit né shkallé t& madhe t& veprave specifike me theks t& vecantg
veprave kundér korrupsiomf, krimeve ekonomike, shpérlarjes sé parave dhe krimit t&
organizuar. Lfikasitetit né kéte lufté ka gené njé sfidé ¢ madhe, por gjithashtu njé pérpjekie qé
ka kérkuar rritie t¢ vazhdueshme 1€ kapaciteteve pér luftimin e kétyre veprave. Rritja e
efikasitetit &shté e lidhur ngushté me zhvillimet e strategjive t& reja, pérdorimin e teknologjisé
dhe forcimin e bashképunimit ndérkombétar.

Objektivi 5. Sigurimi i njé sistemi efikas t& ndjekjes penale




Nj€ sistem efikas iu mundéson gytetaréve t& gézojné 18 drejtat e tyre themelore. Pér 6 rritur
cfikasitetin né hetimin e t8 gjitha veprave penale @shig thelbésor t& sigurohet koordinimi i
ngushté ndérmjet prokurorisé, policisé dhe institucioneve t& tjera relevante dhe t& sigurohet
shkémbimi j shpejté dhe i sakté i informacionit. Trajnimi i vazhdueshém i prokuroréve dhe
hetuesve pér pérdorimin e metodave bashkékohore hetimore dhe teknologjive t& reja &shté po
aq 1 réndésishém. Po ashtu duhet t& zhvillohen protokolle t& qarta pér menaxhimin e pravave,
mbledhjen e t& dhénave dhe respektimin e 18 drejtave t8 paléve té pérfshira né procesin hetimor,
Pér ngritje t€ efikasitetit éshté thelbésore t& keté mbikéqyrie t& vazhdueshme pér t& vlerdsuar
cfikasitetin ¢ angazhimit, identifikimin e dobé&sive dhe nevojat pér pérmirésim dhe gietjen e
ményrave inovative pér avancimin e proceseve.

Strategjia 1: Zvogélimi i numprit té léndeve 1¢ pazgfidhura penale

Kjo strategji ngérthen né vete njé numér hapash dhe até duke filluar nga: kategorizimi i léndéve
sipas urgjencés dhe réndésisé, identifikimin e ¢8shtjeve & ka mundési t& zgjidhen pérmes
procedurés alternative (& rasteve. digjitalizimit dhe shfytézimit t& teknologjisé pér t& ndjekur
progresin e ¢éshijeve, koordinimit me gjykatat pér t& redukiuar vonesat procedurale dbe pér t&
siguruar t€ mos ket& déshtim & seancave pér shkak t€ mungesés s& prokuroréve. Sistemi
prokurorial do © angazhohet edhe pér fuqizimin e mekanizmave t& mbikéqyrjes pérmes
sistemit SMIL, vendosjen e treguesve t& qarté t€ performancés pér prokurorét dhe personélin
mbéshtetés pér & ndjekur progresin dhe pér t& mbajtur pérgjegjésing. Njé tietér fokus do té jets
zgjidhja ¢ ¢éshtjes s¢ ngarkesés me léndét PPP, duke gjetur ményra inovative pér adresim &
kétyre problematikave.

Strategjia 2: Zgjidhjen e léndéve pérmes procedurave alternative

Sistemi prokurorial do 1€ punojé pér zhvillim t& sirategjive, t& cilat ndihmojng né pérdorimin
mé e¢fektiv té zgjidhjeve alternative 18 rasteve, duke synuar zvogélimin e ngarkesés me 1éndé
t& sistemit prokurorial dhe duke oftruar njgkohésisht edhe njé zgjidhje mé t& shpejté dhe efektive
drejt drejtésisé. Né kété kontekst. sistemi prokuroriral synon edhe zbatimin e teknologjisé
informative p&r identifikim 18 hershém (& rasteve 1€ pérshiatshme pér zgjidhje alternative (si
veprat mée (€ lehta, rastet tek kryesit pa ndonjé té kaluar kriminale etj). bazuar né kritere t&
pércaktuara paraprakisht, duke u angazhuar pér njé transparencé dhe informacion pér palét e
pérfshira.



Shtylla III: Transparenca dhe gasja né drejtési

Rritja e transparencés s€ sistemit prokurorial &sht& domosdoshméri e kohgs, me qéllim qé t&
krijohet njé lidhje mé e fort¢ me publikun dhe ndértim t8 besimit t& géndrueshém né drejtésing
q€ ne ofrojmé. Publikimi proaktiv. pérgjigja né kérkesén pér gasje né dokumente t& sistemit
dhe ngritja e bashképunimit me organizatat qé monitorojné punén e sistemit prokurorial jand
jetike pér forcimin e integritetit institucional, duke synuar njé mjedis ku transparenca riuk
shihet si detyrim, por si nj& mundési.

Objektivi 1. Transparenca pérmes publikimit proaktiv dhe qasjes né
dokumente

Ky objektiv synon (€ rrisé transparencén dhe t& mbéshtesé & drejién e qytetaréve pér gasje né
informacion, duke balancuar nevojén pér konfidencialitet t& ¢éshtjeve né kuadér t¢ ndjekjes
penale, ruajtje té privatdsisé dhe té t& dhénave t& ndjeshme & viktimave dhe déshmitaréve,
Sistemi prokurorial do t€ avancojé mekanizmat dhe praktikat e veta pérmes publikimit té
rregullt dhe 1€ pérditésuar t€ ¢ dhénave 18 performancéds s& prokurorisé dhe prokuroréve,
rasteve disiplinore, dokumenteve t& Késhillit dhe Prokurorit t& Shtetit, si dhe dokumenteve dhe
statistikave t€ tjera institucionale.

Strategjia 1: Fugizimi i mekanizmave pérgjegiés pér pérditésimin e uebportalit me
dokumentet e nevojshme

Sistemi prokurorial do t& zhvillojé njé sistem & pérshtatshém pér qytetarst dhe palét e
interesuara pér t&€ kérkuar gasje né dokumentet publike. Praktika e zbulimit t¢ kérkesave do t&
rishikohet me géllim qé t& sigurchet njé& pérgjigje e shpejts ndaj kérkesave dhe t& zbulohen sa
mé shumé informacione g éshts e mundshme, duke siguruar zbatim t& duhur t& ligjieve dhe &
rregulloreve.

Strategjia 2: Pérmirésimi i qasjes né dokumentet dhe informacionet e sistemit
prokurorial

Sistemi prokurorial do t& rishikojé praktikén e zbulimit proaktiv t¢ informacionit né portalin e
internetit me q&llim q& & sigurojé publikim me koh& t& informacionit me interes té
pérgjithshém pér publikun dhe & zbulojé sa mé shumé informacione gé t8 jetd e mundshme,
duke siguruar zbatim & duhur t8 ligjeve dhe rregulloreve.

| Objektivi 2. Avancimi i bashképunimit me shogériné civile, mediat



§L dhe partnerét ndérkombétare

Strategjia 1: Angazhimi i shtuar me organizatat e shogérisé civile dhe mediat

Sistemi prokurorial ka pér synim avancimin e késaj objektive duke rritar dhe pérmirésuar
angazhimin me organizatat e shoggrisé civile me fokus t& vecant® ato té cilat drejtépérdrejt
monitoroné punén e sistemit prokurorial dhe sistemit t& drejtésiss né pérgjithési pér t& kuptuar
edhe nga jashté manggsité e sistemit dhe se si mé ¢ miri mund '] adresojmé ato. Lehtésimi i
qasjes s& shogérisé civile pér & monitoruar aktivitetet kryesore 18 prokurorisé, duke siguruar
vier&sim & pavarur & veprimtarisé s¢ Keéshillit dhe Prokurorit t& Shtetit. Sistemi prokurorial
synon edhe rritjen e prezencés né media pér té pasqyruar punén e sistemit prokurorial,
vazhdimin e publikimit né livestream t& takimeve t& Késhillit, & organizojé konferenca pér
shtyp dhe t€ mbajé takime t& rregullta me mediet dhe shoqgring civile.

Strategjia 2: Ngritja e bashképunimit dhe partneritetit me partnerét ndérkombétars

Partnerét ndérkombétaré ndér vite kané kontribuar pér ngritjen e profesionalizmit t& sistemit
duke ofiuar késhilla dhe zhvillim & kapaciteteve. Sistemi prokurorial do & vazhdojé edhe mé
fuqishem bashképunimin me partnerst ndérkombétarg pér t& avancuar punén e sistemit dhe pér
t€ identifikuar e pérmirésuar (& metat ¢ mundshme.

Buxheti

Késhilli menaxhon buxhetin vjetor pér (éré sistemin prokurorial n& ményré t& pavarur dhe mban
pérgjegjési pér mbikéqyrjen e shpenzimeve, alokimin e fondeve. mirémbajtjen e logarive t&
sakta dhe aktuale, si dhe auditimin financiar. Késhilli ka katér programe buxhetore: Prokurorét
dhe Administrata, ng t& cilin pérfshihen t& gjitha shpenzimet e krijuara nga Késhilli dhe
Prokurori i Shtetit, Prokurorét Specialé, Zyra pér Mbrojtje dhe Ndihmég Viktimave dhe Njésia
Kundér Krimeve Ekonomike.

Késhilli Prokurorial, pérmes kérkesés buxhetore pér vitin 2025, ka kérkuar gjithsej
23,390,880.00€ dhe 273 pozita t¢ reja (31 prokuroré dhe 242 pozita pér staf administrativ).
Sipas kategorive ekonomike, K&shilli ka kérkuar pér:

1. Kategoring e pagave dhe shtesave: 17,098,021€ pér 1,237 punonjés t& sistemit (pér 964
pozita (€ ndara me buxhetin e vitit 2024 si dhe 273 porita (& reja, mjete pér mbulimin e
pagave dhe shtesave t& pércaktuara me akte ligjore dhe nénligjore);

2. Kategoring e mallrave dhe shérbimeve: 3,958,729.00€;

3. Kategoring e shérbimeve komunale: 199,630.00€ dhe

4. Kategoring e investimeve kapitale: 2,434,500.00€.

Bazuar n€ Ligjin Nr.08/1.-332 mbi ndarjet bushetore pér buxhetin e Republikés s& Kosovés pér
vitin 2025, Késhillit i jané ndarg gjithsejté 18,913,922€, t¢ ndara né katdr kategori ckonomike
dhe até n&:

1. Kategorin€ ¢ pagave dhe shtesave : 12,829,792.00€ pér 969 punon]és t& sistemit (shtesé
jané aprovuar vetém 5 pozita, dhe até mbrojtés t& viktimave p&r programin Zyra pér
Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave),

2. Kategoring e mallrave dhe shérbimeve: 3,450,000.00€,



3. Kategoring ¢ shérbimeve komunale: 199,630.00€ dhe
4. Kategoring e investimeve kapitale: 2,434,500.00€,

Mosaprovimi i térésishém i kérkesés buxhetore, t8 miratuar nga Késhilli do t& ndikojé
negativisht né mbarévajtjen ¢ punés né sistemin prokurorial, sidomos né kategoring e pagave
dhe shtesave (t& paaprovuara nga Qeveria kané mbetur 268 pozita dhe 4,268,229 €uro) ku si
sfidé kryesore mbetet procedimi i pagave pér stafin mbéshtetés sipas Rregullores pér
Klasifikim t¢ Vendeve té Punés.

Monitorimi i zbatimit té Planit strategjik

Plani strategjik dhe Plani i veprimit jané dokumente strategjike institucionale, t& cilat kérkojng
pérkushtim dhe vullnet t€ sistemit prokurorial né zbatimin e politikave dhe arritjen e
objektivave t€ parapara. Ndryshimet legjislative, institucionale, strukturore dhe né pérgjithési
myedisi 1 pasigurt mund 1€ rezultojng ne paragitjen e sfidave dhe problemeve n& zbatim &
strategjis¢. ldentifikimi ng koh€ i sfidave dhe problemeve ka rol kyg né suksesin e zbatimit t&
strategjisé. Pér kété arsye né ményré t€ vazhdueshme do t& béhet monitorimi i zbatimit dhe
vlerésimi i strategjisé,

Né kété drejtim, Késhilli do t€ themelojé njé grup punues pér monitorimin e zbatimit t& Planit
strategjik 1€ sistemit prokurorial 2025- 2027, i cili do t’i raportojé Késhillit Prokuorial.
Monitorimi do t& behet né baza vjetore, me ¢’rast do t& hartohen raporte t& aktiviteteve &
paraqitura né Planin e veprimit, treguesit dhe afatet e tyre kohore. Pérmes kétyre raporteve,
pérvee nivelit t& zbatimit, do @ identifikohen edhe sfidat e zbatimit dhe do t8 béhen
rekomandimet pér tejkalimin e tyre. Kéto raporte do & prezantohen né Késhill.

Ndérsa né fund t& zbatimit t& Strategjisé do t& b&het vlerésimi ex-post pér té analizuar dhe
viergsuar nése ajo ka arritur objektivat e synuara. Ky vlerésim do t& shérbejé edhe gjaté hartimit
té strategjisé sé re.



Plani i veprimit

Pér t'n sigutuar q& sistemi prokurorial do t8 p&rmbushé objektivat e péreaktuara dhe t&
vendosura né kété Plan strategjik. treguesit kryesoré & performancés do t& pérdoren pér t&
monitoruar aktivitetet e planifikuara {monitorimin e progresit) dhe pér t& vierésuar arritjen e
objektivave kryesore (monitorimin e rezultateve), ndérkohé q& rreziget do t& identifikohen dhe
menaxhohen paralelisht. Njé raport vjetor i performancés do 1€ mundésojé qé pérgjaté
periudhés trevjecare, nése jané duke u realizuar mjafineshém qéllimet strategjike.
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